(DERAT/SP),  realizou  apreciação  do  crédito  consignado  na 

PER/DCOMP,  proferindo  decisão  representada  no  Despacho 
Decisório  EQPIR/PJ,  exarado  em  1°107/2008  (fls.  57/69), 
segundo o qual  se decidiu RECONHECER o direito creditório 
contra  a  Fazenda  Nacional,  no  valor  de  R$  519.543,27 
(quinhentos e dezenove mil, quinhentos e quarenta e três reais e 
vinte  e  sete  centavos)  e  HOMOLOGAR  as  compensações 
declaradas,  bem  como  qualquer  outra  compensação  vinculada 
ao  crédito  analisado,  até  o  limite  do  direito  creditório 
reconhecido, tendo em vista a glosa parcial da dedução da CSLL

[...]

conclusões  emanadas  pela  autoridade  administrativa,  isto 
porque,  consoante  cópia  de  DARF  e  REDARF  acostado  à 
presente  defesa,  a  empresa  realizou  um pagamento atinente  ao 
período  de  apuração  de  março  de  2002,  no  valor  de  R$ 
342.222,24  (trezentos  e  quarenta  e  dois mil,  duzentos  e  vinte  e 
dois reais e vinte e quatro centavos),  e não no montante de R$ 
264.443,76  (duzentos  e  sessenta  e  quatro  mil,  quatrocentos  e 
quarenta  e  três  reais  e  setenta  e  seis  centavos),  consoante  fez 
constar o despacho decisório em discussão; 

2)  Seqüencialmente,  reclama  que  o  saldo  negativo  apurado  no 
ano­calendário  de  2001,  representa  o  valor  R$  151.381,93 
(cento e cinqüenta e um mil, trezentos e oitenta e noventa e três 
centavos), ao contrário do montante demonstrado na decisão, no 
montante  de  R$  102.428,27  (cento  e  dois  mil,  quatrocentos  e 
vinte  e  oito  reais  e  vinte  e  sete  centavos),  haja  vista  que  se 
comprova  pela  documentação  integrante  da  defesa  que  as 
conclusões  inseridas  na  presente  decisão  administrativa 
incorreram em manifesto equivoco; 

3)  Assegura  que,  consoante  documentos  acostados  à  defesa,

[...]

consigna, equivocadamente, nos termos do despacho decisório; 

4) Argumenta que as provas integrantes na defesa evidenciam a 
inexistência de inconsistências na apuração do saldo negativo do 
ano­calendário  de  2002,  cujo  despacho  decisório  resultou  na 
ocorrência  de  saldo  devedor  no  montante  R$  11.291,89  (onze 
mil,  duzentos  e  noventa  e  um  reais  e  oitenta  centavos), 
correlacionados  a  parcela  dos  débitos  confessados  na  referida 
DCOMP; 

5) Finaliza suas argüições no sentido de requerer a acolhida da 
manifestação  de  inconformidade  para  fins  de  homologação 
integral da compensação declarada.

[...]

possui 94 filiais, porém em consulta ao Sistema SIEF/DIRF, foi 
encontrada  retenção  de  impostos  e  contribuições  na  fonte 
somente em 3 filiais (67­66, 84­67 e 98­62), além da matriz (fls. 
31 a 34). 

18. Verificou­se à  linha 41 da Ficha 17 ­ DIPJ 2002 (fl. 27), o 
montante de R$ 89.525,78 (oitenta e nove mil, quinhentos e vinte 
e  cinco  reais  e  setenta  e  oito  centavos)  deduzidos  a  titulo  de 
CSLL Retida na Fonte por Órgão público. 

19. Cabe lembrar que, conforme citado anteriormente, para que 
seja  deferido  o  saldo  credor  de  imposto  de  renda  ou 
Contribuição Social, constituído de imposto ou CSLL retidos na